Nach Weisung der genannten Kongregation hatten nämlich die Examinatoren unter anderem sich in ihren Fragen an folgenden Artikel zu halten: *Quarto*. *Idem etiam dicitur de illius imagine cum radiis et inscriptione Beati et quod non solum in ecclesiis et extra eas, sed etiam in vexillis tam ecclesiasticis quam militaribus depingitur uti eius qui communis Provinciae Patronus habetur et pro tali colitur et non est fere domus in illis partibus, in qua non reperiatur illius imago, uti quem omnes habent pro Patrono particulari, quae semper fuit depicta ab eisdem decem, 20, 30, 40, 50 et 100 annis et e tanto tempore, quod non est hominum memoria in contrarium.*

Petrus Franciscus de Rubeis, Advokat der apostolischen Kammer, leitete den Prokurator und die Subpromotoren ferner an, die Zeugen über folgende Punkte zu befragen: Item, an viderit imaginem huius servi Dei ad illius sepulchrum vel alio loco sacro, vel saeculari, publico aut privato, et qualis sit ipsa imago, an coloribus depicta vel delineata in tela, ligno vel alia materia et qua, an vero sculpta in ligno, marmore aut alia materia et qua, describat eam et locum in quo est, et an habeat radios vel titulum *Beati*, vel quid aliud cultum prae se ferens, et dicat a quanto tempore citra illa imago fuerit depicta vel sculpta et in loco, in quo reperitur, collocata.

Bischof Franz Johann von Konstanz begab sich 1647 persönlich mit den übrigen Funktionären nach *Sachseln* und ließ vom 4. Juli an die Zeugen in der dortigen Sakristei der Pfarrkirche vor sich treten. Diese machten, entsprechend den gestellten oben erwähnten Fragen, auch einige Angaben über *Glasgemälde*, die sie da und dort gesehen. Die meisten Stücke wurden jedoch vom Bischof und seinen Gehilfen persönlich besichtigt und im vorliegenden Prozeß kurz beschrieben. Herr Staatsarchivar Dr. Robert Durrer in Stans hatte die große Güte, mir die Originalien dieser Akten zu beschaffen. Aus ihnen stelle ich hier zu hagiographischen Zwecken alle Zeichen der Verehrung zusammen, insoweit diese sich in Anfertigung von Glasgemälden offenbarte. Indessen aber die frühern Prozesse nach der angedeuteten Richtung gar keine Ausbeute gewährten, lieferten die Akten des Jahres 1654 wenigstens einen kleinen Nachtrag zu den Aufzeichnungen des Jahres 1647.

Ratsherr *Marx Anderhalden* von *Sachseln*, getauft den 30. Dezember 1571, bezeugte im Verhör von 1647: « Es seye nicht bald ein Haus im Land, darin nicht sein Bild zue fünden auf Papier, in Kupfer, gemalt auf Holz, Tuech, in den *Glasfenstern* und anderstwo. »